
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

        DETERMINAZIONE        N.  81  DEL   15/05/2024

        REGISTRO GENERALE N. 227 DEL  15/05/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  PARCELLA  IN  ACCONTO  NR.  17/E  DEL  23.04.2024  PER  IL
SERVIZIO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA
CATERINA E AREE ADIACENTI .  CUP: H23D21001020002CIG: Z8534ECD36

Il  giorno  15/05/2024 nella Casa Comunale,  il  sottoscritto Giuseppa Cavolo nella
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici
giusta  determinazione  del  Sindaco  n.1  del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PARCELLA IN ACCONTO NR. 17/E DEL 23.04.2024 PER IL 
SERVIZIO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA 
E AREE ADIACENTI .  CUP: H23D21001020002CIG: Z8534ECD36

PREMESSO CHE:
 con Determinazione Dirigenziale n.135/utc - 263/Gen del 05.07.2021, è stato approvato il

progetto esecutivo relativo ai "Lavori di riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree
adiacenti", per l'importo complessivo di € 700.000,00;

 con D.D.G. n° 4384 del 20/12/2021 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità  –  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  Servizio  7
Politiche  Urbane  e  abitative  -  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il  “Progetto  per  la
riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti” dell’importo di € 700.000,00
a  valere  sul  “Bando  pubblico  per  la  predisposizione  di  un  programma  regionale  di
finanziamento  al  fine di  favorire  interventi  di  rigenerazione  e  sviluppo urbano diretti  ai
comuni della Regione siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti”;

 con determinazione n. 170 del 11/04/2022 è stato affidato il servizio di Coordinatore per la
Sicurezza  in fase di  Esecuzione  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  in  favore dell’Ing.  Rubina
Ceraso, con sede in Via Duca D'Aosta,  36 ad Acquedolci (ME), iscritta  all'Ordine degli
Ingegneri della provincia di Messina al n. 4014, per l’importo complessivo di € 17.407,10
ribassato del 1,50% e compreso € 548,77 per oneri di legge per un massimo del 4% ed €
3.138,98 per IVA al 22%;

VISTA la parcella in acconto:
2024

17/E
del 23/04/2024

descrizione fattura:

CERASO RUBINA/17/E-2024/12688 Competenze professionali -
Vs dare ACCONTO per C.S.E. Progetto per la riqualificazione 
della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti - C.U.P.: 
H23D21001020002 C.I.G.: Z8534ECD36

CIG:

Z8534ECD36
importo:

€ 12.688,00

Capitolo

2023/212305111 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA S. CATERINA E AREE ADIACENTI DDG 4384/2021 C.E. 603
Impegno

2023.2022253901 - riqualificazione della piazzetta s. caterina e aree 
adiacentcoordinatore sicurezza

Atto amministrativo

DETERMINA RESPONSABILE III° SETTORE
67 del 28/03/2022

Beneficiario

RUBINA CERASO
Modalità di pagamento

BONIFICO

12.688,00

DATO ATTO:
 che il numero del CIG è il seguente: Z8534ECD36;
 che la Responsabile del Settore procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse,

anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari
del presente atto;

VISTO il DURC Inarcassa.0672062.08-05-2024 acquisito al protocollo di questo Ente al n. 3534
del 08/05/2024 dal quale si evince la regolarità contributiva della suddetta professionista; 



RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta parcella;
RICHIAMATI:
- il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;
- le  LL.RR.  11/12/1991,  n.  48  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  che  disciplinano

l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
- il D.lgs. 50 del 19/4/2016 e il D.lgs. 56/2017;   
- lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A

Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente atto.
1) DI LIQUIDARE all’Ing. Rubina Ceraso, con sede in Via Duca D'Aosta, 36 ad Acquedolci

(ME), la parcella in acconto nr. 17/E del 23.04.2024 dell’importo di € 12.688,00 compreso
oneri di cassa al 4% ed IVA al 22%, per il servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase
di Esecuzione relativo ai “lavori di  riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree
adiacenti".

2) DI DARE ATTO che alla somma occorrente per l’espletamento del servizio de quo, si farà
fronte con impegno assunto con D.D.G. n.4384 del 20.12.2021, sul capitolo 672503 del
bilancio della Regione Siciliana (codificata al n. U.2.03.01.02.003) ed allocata al bilancio
autorizzatorio 2022 al capitolo n.21230511.

3) DI  DARE  ATTO che  il  pagamento  sarà  effettuato  tramite  accredito  sul  c/c  bancario
indicato  nella  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  coincidente  con  quello
indicato in fattura.

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
a. va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
b. va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale

dell’Ente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
c. va trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio

Ragioneria  per il  controllo contabile  e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 13/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

230

LIQUIDAZIONE PARCELLA IN ACCONTO NR. 17/E DEL 23.04.2024 PER IL SERVIZIO DI
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E AREE ADIACENTI .  CUP:
H23D21001020002CIG: Z8534ECD36

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/05/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 15/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


